令和 3 年５月３１日
保護者 様

豊橋市立羽根井小学校
校⻑  清 水  志 哲

６月１９日(土)の授業公開・引き取り訓練の見合わせと

オンラインミニ集会の実施について（お知らせ）

入梅の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は，本

校の教育活動に対しご理解とご支援をいただき、誠にありがとうございます。
 さて、見出しの件ですが、先日６月１９日(土)の授業公開並びに講演会(情報モラル)と引き取り訓練
のご案内をさせていただきました。しかし、去る５月２８日に愛知県に発出されていた「緊急事態宣言」
が６月２０日までに延⻑されました。そこで、とても残念なことではありますが、予定をしていた、授

業公開並びに講演会、引き取り訓練をすべて見合わせとさせていただきます。その代わりの取り組みと
しまして、下記のようにオンラインミニ集会(校⻑の挨拶とＩＣＴ機器を活⽤した学習指導について)を
行わせていただきたいと思います。これは、緊急時のオンライン授業の実施に向けて、学校およびご家
庭が経験を積むことを目的にしています。円滑なオンライン授業の実現に向けてご協力をいただきたい
と思います。よろしくお願いします。

記
１ 目的

〇オンライン授業に向けて、問題点や留意点等の洗い出しをする。（学校）
〇家庭での接続・操作に慣れるための練習の機会とさせていただく。（児童・保護者）

２ 集会の内容

    〇年度初めのご挨拶
    〇ICT 機器を活⽤した学習指導の研究内容とお願い

３ 日程

【６月１９日（土）】

８：２０  登校完了、朝の会
８：３５〜 ９：１５  １時間目の授業
９：２５〜１０：０５  ２時間目の授業

１０：０５〜１０：２０  ３時間目（操作の最終事前指導）
１０：３０  ⼀⻫下校開始

オンラインミニ集会（ご自宅で）

１１：３０～１１：４５   前半の部 ４年生から６年生の児童と保護者対象

１１：４５～１２：００   後半の部 １年生から３年生の児童と保護者対象

【６月２１日（月）】

振替休業日

（裏面に続きます）

４ 実施方法

・持ち帰った自分の GIGA タブレットを WiFi でインターネットに接続し、MicrosoftTeams を⽤いて
保護者と⼀緒に集会に参加します。

・接続操作については、実施日までに学校で練習します。また、簡易マニュアルも配付します。
・お子さんが、前半、後半それぞれにいる場合は、保護者の皆さんが両方に参加していただく必要は

ありません。どちらかご都合のつく方で結構です。ただ、お子さんたちが参加すべき部にきちんと接
続できたことは、ご確認していただけると助かります。

・当日の接続に関する細かいお願い等は、後日お知らせします。

５ その他

・今回は、試験的な取り組みです。実施時間帯の通信状況によっては、「接続できない」、「音声や画像
が不明瞭」などのトラブルが想定されます。しかし、もし接続できなくても、大丈夫です。後日配付
させていただく簡単なアンケートでその旨をご報告ください。今後の対策に生かしていきます。

・学童等で参加できなかったり、接続ができなかったりしたご家庭には、お話しした概要をプリント
してお渡ししますので、担任までご連絡ください。

・ご不明な点がございましたら、下記の問い合わせ先までご連絡ください。

【問い合わせ先】豊橋市立羽根井小学校 教頭 藤井佳子 電話 31−0375